[image: ]

[image: ]

DECRETO Nº 007/2024-GPM/SAGA

São Geraldo do Araguaia-PA, 15 de fevereiro de 2024.

DISPÕE SOBRE AS ESCOLAS PARALISADAS E UNIDADE ESCOLAR QUE FICARÁ RESPONSÁVEL PELA EMISSÃO DE DOCUMENTOS DE DISCENTES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GERALDO DO ARAGUAIA ESTADO DO PARÁ, JEFFERSON DOUGLAS JESUS OLIVEIRA, em cumprimento as atribuições que lhe são conferidas pelo cargo e em observância ao Inciso VIII, do Artigo 81 da Lei Orgânica Municipal e,

CONSIDERANDO que as Escolas da Rede municipal, situadas na Zona Rural/Campo, estão paralisadas por não atingirem a quantidade mínima de discentes para funcionamento;

CONSIDERANDO que alguns prédios de escolas foram desativados e que houve remanejamento de alunos para outras Unidades Escolares, não havendo prejuízo educacional à população;

CONSIDERANDO o zelo com os recursos públicos e o princípio da eficiência na Administração Pública;

DECRETA:

Artigo 1º. Ficam Paralisadas as seguintes Escolas Municipais:

EMEF Benjamim Constant;
EMEF 15 de Novembro;
EMEF Rei Davi;
EMEF Dona Marlene Garcia Marquez.

̕§ 1º. Fica AUTORIZADA a EMEF “LIMÍRIO RODRIGUES DE AMORIM”, criada pela Lei Municipal nº195/2001 e Resolução de Renovação de Autorização nº 05/2021 – CME/SAGA-PA, expedir a documentação dos discentes vinculados à EMEF Dona Marlene Garcia Marquez.

̕§ 2º. A documentação das escolas Benjamim Constant e 15 de Novembro serão expedidas pelo Polo Novo Paraíso.

̕§ 3º. A EMEF Rei Davi, terá a sua documentação expedida pelo Polo Fortaleza.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE ECUMPRA-SE.

____________________________________
Jefferson Oliveira
PREFEITO MUNICIPAL

Fundo Municipal de Educação do Município de São Geraldo do Araguaia – FME SAGA
CNPJ: 28.539.289/0001-30
[image: ]Avenida Antônio Nonato Pedrosa, 324.
Vila Administrativa, Alto Bec, CEP: 68570-000.

image1.png

image2.png
. PREFEITURA MUNICIPAL .
SAO GERALDO DO ARAGUAIA PARA
CNPJ 10.249.241/0001-22

image3.png
P

= GQVERRODE

SAO GERALDO

50 ARAGUATAN